
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

C I T T A’ D I  S O V E R A T O 

 

Provincia di Catanzaro 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

                   ****           ****             ****           ****           ****          ****           **** 

  

 

                                                                                                                                           ORIGINALE 

N.62/GM                                                                                                                               Del 27/03/2024 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA CONVENZIONE OPERATORI DI POLIZIA 

 

In data 27/03/2024 convocata da Sindaco alle ore 17:40 nella Sede Comunale, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

N. Cognome                  Nome                                 Presente                             Assente 

1 VACCA                   Daniele                                   SI 

2 AMORUSO             Emanuele                     Videoconferenza                                             

3  MATOZZO             Francesco                                SI                                          

4  

5 

FAZZARI                Rosaria                         Videoconferenza                                                

ALTAMURA          Giuseppina                              SI 

 

 

Assiste alla seduta in qualità di verbalizzante il Segretario Generale Dott.ssa Michela DE  

FRANCESCO   

 

Presiede nella qualità di Sindaco   Arch.  Daniele VACCA  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                                 
ORIGINALE 

N.62/GM                                                                                                                               Del 27/03/2024 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

 

- Il Comune di Soverato ha la necessità di svolgere attività di protezione civile ed interventi 

sussidiari all’attività dell’Amministrazione stessa, rivolte ai cittadini del proprio territorio; 

- Alcune di queste attività risultano essere estremamente eterogenee e difficilmente gestibili 

dall’Ente; 

- Occorre rivolgersi, per alcune di queste attività, ad Associazioni già esistenti sul territorio e 

operanti in materia con una esperienza pluriennale; 

- L’art. 118, comma 4 della Costituzione, nel riconoscere il principio di sussidiarietà 

orizzontale, affida ai singoli che costituiscono la Repubblica il compito di favorire l’autonomia 

associativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale; 

- Che la Repubblica Italiana, agli artt. 2, 3, e 4 della Costituzione, nel richiedere 

“l’adempimento dei doveri inderogabili di solidarietà politica, economica e sociale”, e nel 

richiamare ogni cittadino al dovere di svolgere “un’attività o una funzione che concorra al 

progresso materiale o spirituale della società”, si impegna solennemente a “rimuovere gli 

ostacoli di ordine economico e sociale che impediscono il pieno sviluppo della persona 

umana”; 

- La Legge 11 agosto 1991 n. 266 riconosce il valore sociale delle attività di volontariato come 

espressione di partecipazione, di solidarietà e di pluralismo, ne promuove lo sviluppo e ne 

favorisce l’apporto originale per il conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e 

culturale individuate dallo Stato, dalle Regioni e dagli Enti Locali; 

- L’art. 119 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali”, prevede che, “al fine di favorire una migliore qualità dei servizi prestati, i 

Comuni” possono stipulare “convenzioni con soggetti pubblici o privati diretti a fornire servizi 

aggiuntivi”; 

- È intenzione dell’Amministrazione Comunale instaurare forme di collaborazione dirette a 

favorire e valorizzare “le libere forme associative e le organizzazioni del volontariato; 

 

DATO ATTO che l’Ente ha la necessità che vengano svolte le seguenti attività: 

A) Tutela del patrimonio ambientale; 

B) Servizi di assistenza e vigilanza in occasione di manifestazioni, fiere  e di eventi di rilievo; 

C) Supporto alla Polizia Municipale; 

D) Attività di volontariato rivolte a fasce deboli della popolazione; 

E) Attività di valorizzazione del territorio e servizi turistici; 

 

DATO ATTO che l’Associazione Europea Operatori di Polizia, con sede in Montepaone Lido, ha 

manifestato la disponibilità allo svolgimento di attività di supporto e collaborazione con il 

Comune di Soverato, per le finalità di cui sopra; 

 

VISTO lo schema di convenzione, predisposto dagli uffici competenti, che regola i rapporti con 

il Comune di Soverato e l’Associazione al fine di fornire collaborazione all’Ente locale, in 

diretta collaborazione con la Polizia Locale; 

 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                                 
ORIGINALE 

N.62/GM                                                                                                                               Del 27/03/2024 

 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica da parte del responsabile del settore competente, ai 

sensi dell’articolo 49 del TUEL, D.lgs. n. 267/2000. 

 

VISTO il D.lgs. 267/2000 e s.m. 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

ATTESO la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.lgs. 267/2000; 

CON voti unanimi espressi in forma palese; 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di dare atto che il Comune di Soverato ha la necessità che vengano svolte, in forma 

sussidiaria, avvalendosi di associazioni di volontariato operanti sul territorio, le seguenti 

attività: 

A) Tutela del patrimonio ambientale; 

B) Servizi di assistenza e vigilanza in occasione di manifestazioni, fiere e di eventi di rilievo; 

C) Supporto alla Polizia Municipale; 

D) Attività di volontariato rivolte a fasce deboli della popolazione; 

E) Attività di valorizzazione del territorio e servizi turistici; 

 

2) Di approvare lo schema di convenzione, allegato alla presente deliberazione, per farne parte 

integrante e sostanziale, tra il Comune di Soverato e l’Associazione Europea operatori polizia, 

che ha manifestato la disponibilità a collaborare con l’Ente; 

 

3) Di autorizzare il Responsabile del Settore Polizia Locale alla sottoscrizione della stessa; 

 

4) DI DICHIARARE di dichiarare la presente urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134, comma 4, del  D.lgs. 267/2000; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                                 
ORIGINALE 

N.62/GM                                                                                                                               Del 27/03/2024 

 

Il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE             f.to Arch. Daniele VACCA         ____________________________ 

 

IL SEGRETARIO            f.to   Dott.ssa   Michela De Francesco _________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio  

A T T E S T A 

- che copia della presente deliberazione: 

 

(x) viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line Comunale per quindici giorni consecutivi dal 

04/04/2024 come prescritto dall’art. 124, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000; 

 

    
 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                              f.to   Dott.ssa Michela De Francesco  

 

Il sottoscritto inoltre 

 

A T T E S T A 

 

-  che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 04/04/2024 

- (x) perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4) 

 

(   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3) 

 
 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

  f.to   Dott.ssa Michela De Francesco  

 

    D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

   Parere di Regolarità Contabile Si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità   contabile   

   

 

                               ATTO NON DOVUTO 

 

 

 

 

 

 

      

                                  

 

 

 

                                          

                               

    

                                 

                                  

 

                                      

                                  

 

   D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

   Parere di Regolarità Tecnica Si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità   tecnica  

   

                                   Il Responsabile di Settore  

                                     f.to Ten. Salvatore Saia 

 

 

Soverato   27.03.2024                   

 

 

 

 

 

 

                              

 

 

 
   

  

 

 

 


